În 1857, odată cu retrocedarea celor trei județe din sudul Basarabiei (Ismail și, parțial, Akkerman și Cahul, ce constituiau 1077789 desetine de pământ și 127912 persoane) Principatului Moldova, conform condițiilor Tratatului de pace de la Paris (18/30 martie 1856), Administrația Specială a orașului Ismail a încetat să mai existe. Dar teritoriul a fost retrocedat doar la 1 martie 1857 după stabilirea liniei de demarcare. Împunertnicit din partea guvernului rus la stabilirea liniei de demarcare a fost Fanton-de-Verraion, ulterior guvernator militar al Basarabiei (iunie 1858-ianuarie 1863) (Hakko 1879, 234-234 verso).